LEI N.º 1015/2006

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E CONTÉM OUTRAS DISPOSIÇÕES”
O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a implantar a “Semana Municipal da Juventude” no município de Moema.

Art. 2º - A Semana Municipal da Juventude, será realizada uma vez por ano, em caráter oficial, no município de Moema, tendo o dia 02 de outubro como a data principal da sua programação.

Art. 3º - A Semana Municipal da Juventude terá como objetivos principais:
I – Envolver os jovens e a sua comunidade na ocupação de “tempos-livres juvenis”, incentivando a educação cívica, através da sua participação e envolvimento em atividades culturais, sociais, desportivas e recreativas;

II – Visar sobre tudo o aspecto social e a conscientização sobre o caráter preventivo e educativo dos males que as drogas provocam na vida dos jovens;

III – Realizar palestras de interesse específico;

IV – Debates sobre temas da atualidade juvenil;

V – Promover seminários cursos e oficinas sobre arte, teatro e música;

VI – Distribuição de cartilhas contendo informações básicas de interesse da juventude de um modo geral;

VII – Orientações básicas aos jovens que estão ingressando no mercado de trabalho relacionado ao 1º emprego;

VIII – Contribuir na formação de cidadãos conscientes de seu papel na sociedade e capazes de lutar por uma qualidade de vida melhor.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Educação e Cultura estimulará a realização de atividades alusivas ao tema.
Art. 5º - As autoridades municipais facilitarão a realização dos atos públicos comemorativos da data.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.
Moema/MG, 10 de abril de 2006.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal